[bookmark: _GoBack] ATA Nº 49
Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, em seu primeiro ano de sua Décima Quarta Legislatura. No dia 07 (sete) de dezembro de 2021 (dois mil e vinte e um) às 19h (dezenove horas), reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, sobre a Presidência da Senhora Cleudes Aparecida Pavan dos Santos, 08 (oito) vereadores ausente a vereadora Claudete Torres de Medeiros. Após leitura de texto bíblico a Senhora Presidente observou o quórum legal, declarou aberta a sessão e em seguida solicitou a leitura da ata da Sessão anterior, colocando-a em discussão e em seguida em votação, sendo aprovada por todos os vereadores. Ato contínuo, a Senhora Presidente solicitou a leitura das matérias a tramitarem na ordem do dia, que constou as seguintes proposições do Poder Executivo:  Projeto de Lei Complementar n° 03/2021 – que acrescenta dispositivos da Lei Complementar n.º 008, de 27 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Parcelamento e Remembramento do Solo Urbano do município de Capitão Leônidas Marques e dá outras providências. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão, tendo o vereador Sidinei José Giusti se declarado “impedido de votar” nos termos do Parágrafo Único, do artigo 64 da Lei Orgânica Municipal. Após a discussão, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda votação sendo aprovado por todos os vereadores. Ato contínuo, a Senhora Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei Complementar n° 04/2021 – que revoga, altera e acrescenta dispositivos da Lei Complementar n.º 009, de 27 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Código de Obras do Município de Capitão Leônidas Marques e dá outras providências. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão, tendo o vereador Sidinei José Giusti se declarado “impedido de votar” nos termos do Parágrafo Único, do artigo 64 da Lei Orgânica Municipal. Após a discussão, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda votação sendo aprovado por todos os vereadores. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei Complementar n° 05/2021 – que altera e acrescenta dispositivos da Lei Complementar n.º 006, de 27 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Zoneamento de Uso e a Ocupação do Solo Urbano e Municipal no município de Capitão Leônidas Marques e dá outras providências. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão, tendo o vereador Sidinei José Giusti se declarado “impedido de votar” nos termos do Parágrafo Único, do artigo 64 da Lei Orgânica Municipal. Após a discussão, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda votação sendo aprovado por todos os vereadores. Após, a Senhora Presidente solicitou ao secretário a leitura do Projeto de Lei n° 52/2021 – que autoriza a cessão de uso gratuito de espaço de bem imóvel para a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE para os fins e durante o período que menciona, e dá outras providências. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão e votação, sendo, após a discussão aprovado por todos os vereadores. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 53/2021, que dispõe sobre criação do lote na forma que especifica e dá outras providências. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou o projeto em segunda discussão e votação, sendo, após a discussão aprovado por todos os vereadores. Logo após, não havendo mais matérias do Poder Executivo passou-se as Matérias do Poder Legislativo, tendo a Senhora Presidente solicitado ao secretário a leitura da Moção de Aplausos, de autoria dos vereadores CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, VALMIR LUCIETTO E CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, que tem por objetivo externar o reconhecimento pelo brilhante desempenho do Colégio Estadual do Campo Alto Alegre do Iguaçu. Em seguida, a Senhora Presidente passou a presidência ao vereador Edelano Rohers, e se dirigiu à tribuna para fazer a justificativa da Moção, e na sequência o Senhor Presidente em exercício a colocou em discussão e votação, sendo aprovada por todos os vereadores. Ato contínuo, a presidência foi devolvida a vereadora Cleudes Aparecida Pavan dos Santos, que solicitou ao secretário a leitura da Indicação n° 129/2021, de autoria dos vereadores GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA E VALMIR LUCIETTO, que indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que providencie a instalação de um redutor de velocidade na Rua Gameleira, Bairro Primavera. Seguindo-se, a justificativa da indicação na tribuna pela vereadora Genecir de Fatima Garda Rigo. Na sequência, a Senhora Presidente a colocou em discussão e votação, sendo, após a discussão aprovada por todos os vereadores. Ato contínuo, a Senhora Presidente solicitou a leitura da Indicação n° 131/2021, de autoria dos vereadores REVAIR JOSE RODRIGUES, MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA, EDELANO ROHERS, SIDINEI JOSÉ GIUSTI E CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS, que indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que construa junto a Unidade Central de Saúde uma sede administrativa para a Secretaria Municipal de Saúde. Seguindo-se, a justificativa da indicação na tribuna pelo vereador Revair José Rodrigues. Na sequência, a Senhora Presidente a colocou em discussão e votação, sendo, após a discussão aprovada por 06 (seis) votos favoráveis pelos vereadores Claudecir Alves da Silva Moura, Revair Jose Rodrigues, Sidinei Jose Giusti, Matheus Roberto Schmidt Barea, Edelano Rohers e Genecir de Fatima Garda Rigo, contra 01 (um) voto contrário, pelo vereador Valmir Lucietto. Ato contínuo, não havendo mais matérias tramitar na ordem do dia, a Senhora Presidente passou a palavra ao vereador Sidinei José Giusti, para fazer uso da hora Parlamentar, e, em seguida, agradeceu a participação de todos, e encerrou a Sessão, da qual, Matheus Roberto Schmidt Barea, Secretário, lavrou á presente ata que após lida, discutida e aprovada vai por todos os Vereadores assinada.

Cleudes A. Pavan dos Santos       Edelano Rohers        Matheus R. Schmidt Barea

Sidinei José Giusti                 Genecir de F. Garda Rigo                   Valmir Lucietto

Claudete T. de Medeiros     Claudecir A. da Silva Moura      Revair Jose Rodrigues